In Sadoc sacerdote maximo, qui datus esse dicitur à Salomone filio suo, quem ex reginæ Saba concubitu suscepit, paedato us, multa peccant Abyssinorum annales, et ex illis Jannæ Barri Æthiopum Historia. Primum, quia illum filium dicit esse Azariæ, cùm potius filius fuerit Achitob, ut habes lib. 1 Par. c. 6, v. 12, et Azarias aut nepos fuerit quartus, aut atavus Sadoc, id est, anno à fundato templo vig s n o, et eo sine dubio amplius, jam Sadoc sacerdo videtur vitæ defunctus, certè non eâ æta e ut viam illam longam ingredi et munu obire potuerit; egerat enim in ponti tu annos supra septuaginta, à regno vi l cet Saulis ad annum usque 31 Salomon s: c m antem sacerdotium inut, ætatis esse debuit sacerdotalis.

Deinde quis credit homin m Israel a n, eundemque pofificem, abla urim t rias quibus Deus dgitus suis le en in crpi t, ex arcâ testamenti, ut i s penè s ne l o o e ad peregrinam et burbaram reg onem tr uceret? An al enæ re i s sacrorum an es magis amans, quām suæ? et tem lun il d, quod pro arcâ a l g tabulis incisâ, oræs r tim tot imp nsis fabricati m est, n ip o pe è exord o, grandi illo miraculo et coel sti dono carere debuit? Quod si cum publicâ latiua ac plausu exceptum fuit a Sabr ta timil d donum, neque potuit occultu n esse Sal i oni, cur non statim ad suum locum revocand m curavit? aut cur tantum de re tantâ Ser ptu ræ sientium?

Solo hæc ab Abyssinis celebrari solita eo

imperatorem ipsum, quem Joannem Presbyterum communiter appellamus, hos sibi titulos inter alios arrogare. Ex stirpe Juda, filius David, filius Salomonis, filius colum bæ Sionis, fi ius ex semine Jacob, et alia, quæ non se valdè cum veritate conciliant. Sed hæc non video, quomodo his, qui attentè rem et accuratè meditantur, suam sibi fidem probare possint.

VENS. 14. — ERAT AUTEM PONDUS AURI, QUOD OFFEREBATUR SALOMONI PER ANNOS SINGULOS, SEX-CENTORUM SEXAGINTA SÆX TALENTORUM. Immensum est, et d gnum, cui dīvina et inconcussa fides testimonium perhibeat ex regionibus non a modum laxis, tantas comportari potuisse divitias; summam alii colligant, qui fortasse tentabunt audaciū, assequunturque sine ul o errore feliciū. Ego, qui neque probare possum tantum esse sub hæc posteriora tempora tal nti pondus, quantum alii meditantur et supplicant, neque certum aliquid definire aud o, in tanto temporum, locorū que discrimine, satis in præsentia habebo nōsse mihi atque a n ostendere ingentem esse vim argenti a que auri, quam subacti prius à Davide et vectigales populi ex pacto singulis annis pensi abant, et quam quotannis ex rerum distract one penderet Israel, et quam regli quæstores ex toto Israelitidis terræ traetu colig bant.

VERS. 15. — ET NEGOTIATORES, UNIVRSIQUES SCRUTA VEND NTES. Hi omnes mercatores, quo rū mercibus impositum statum, et certum à princeps vectigal. Ne otiatores autem, aliquid e t majus, et ex quorum mercibus ad regium f cum m jora quotidie accedunt compendia, ut qui nav gis transportant transmarinas merces, aut qui in portu onerant exoticis mercibus numerosos camelorum greges. At qui scruta vendunt, quique scrutarii, circitores ait e in Dardanari vocantur, illi sunt, qui l iavendunt il que onerati in foro civitateque concursant. Quia alia sunt puerilia quædam lu c r, quibus im eriti populi fucato quodam s en re oculos, et animos capiunt; quos Il pa toru vulgus Bohoneros appellat, aut q id trita u dam, et veteramenta cantando c r u f rnt venalia. Scrutarium hominem apud Gelli in lib. 3 descriptis Lucilius:

Q id in s ruta quidem ut vendat scrutarius laudat Perfrat m strigilem, soleam improbè dimidia am.

Qui m ar em post excisam à Vespasiano Hierosolymam exercuere Judæi, de quibus Martialis lib 4, epigr. 98:

*Hoc q̄ od Transtibermus ambulator,
Qui pallentia sulphurata fractis
Permuqt̄ iitreichs.*

De his scrutaris, seu qui scruta vendunt, vide Cælum lib. 19, cap. 16. Ex his rebus, quas circitores isti veniunt circumferunt, ad familiares atque vulgares usus non vulgare ad regium fiscum compendium accedit. Licet scrutarii hoc plerūq; e, ma s̄q; e propriè significant, dicuntur tamen, ut oratio illi, qui minuta vendunt, l' et pratica, quae persita sunt in apothecis, qualia sunt aza, et alia quædam sive tegumenta, sive ornamenta corporum, et ad domesticos et familiars usus necessaria. Sanè Maro cùm ex ære atque auro confitum esse diceret Aeneas clypeum illum tamen simpliciter aureum appellat.

illud Z. ræc p. 14, v. 20: *Quod super frēnum equi est*, tamen non tam ex auro armatis, q̄ i'm ex clalybe fr̄miori utique materia confit solent. Neque clypei illi, qui aurei dicuntur lib. 1 Ma. lib. cap. 6, v. 39, ex auro soldo confitati sunt, sed inaurati, neque insu-
siatum est, ut quæ inaurata sunt, aurea non inveniuntur. Sic sanè Maro cùm ex ære atque auro confitum esse diceret Aeneas clypeum illum tamen simpliciter aureum appellat.

..... *Fuit æs rnis, aurique metallum.
Vt fusus e chalybs iastā fornace liquevit,
Ingenit m clypeum informa it.*

Qui tamen lib. 10, quasi totus foret ex aure solo, aureus nominatur.

..... *Telumque intorsit in hostem,
Inde at id super aq; te aliud, figitque, volatque,
Ingenti giro, sed sustinet aureus umbo.*

Et mox q̄ i'm appellat aureum clypeum, æreum seu æratum appellat:

Immanem crato circumfert tegmine sylvam.

Quare, ut dixi, non ad bellicos casus, et militum teumentia Salomon aureos formavit clypeos, sed ad regis splendoris, et potentiae specimen in lustre. Sicut etiam Mach. lib. 1, cap. 14, v. 24, Simon clypeum misit aureum minarum milie Romani, quibuscum sociale foedus inire studbat, ad habitationes potentiae ostentationem et exemplum, non quia ex illo ad bellicos usus servari posset aliqua commoditas. Quia vero Salomon tam suis, id est, Israelitis, quam in externis suas voluit ostentare opes et glorie suam, haec in domo sanctissimi Libani proposita, in loco videlicet maxime conspicuo, accepsit, a quinque equens et at omnium ordinum, maximusque concursus. Neque est impotens hic omnia ante regiam Saba adventum in domo in voluptatis fuisse suspensa. Lectum hæc post regiam adventum, atque res locum narrata fuerint, fieri tamen potuerant. Sæpè namque in Scripturâ narratur posterioris, quæ prius gesta sunt, et in profanâ quoque historia non est idem temporis et narrationis oratio. Neque parum admiracionis regis afferre potuit splendor ille eximus, qui ex aureis clypeis et peltis emicabat. Porro sicut a tare lignum, et lignæ fores in templo laminis tegebantur aureis, sic putos hosce clypeos ligneos fuisse quidem intus, toris tamen aureis laminis obdictiones. Quod indicat id, quod statim additur: *Sexcentos auri sictos dedidit laminis a scutis unius id est trinagles, quæ clypeos et gebant, singulos utique ligneos, sexcento debantur sictos, id est, 25 libras ronanas.*

ET OMNES REGES ARABIAE (1) DUCESQUE TERRÆ Subjecit Israëlico jugo David reges, rei nonque vicinas, illisque tribulum imposuit certum, quod singulis annis penderent ex pacto. Vide lib. 2 Reg. cap. 8 et cap. 10. Arba non longè aberat à regione Chanaanitide, id est, à terra promissionis, maxime illi, quæ Petrea dicitur, ex qua egressa existimatur Ruth Moabitæ. Certè Sinai mons est in Arabiâ, neque procul aberant illi Arae, qui quotannis certum quoddam vectigem Iosaphat tributum nomine pendebat. De quibus lib. 2 Reg. cap. 17, v. 11: *Arabes quoque ad lucebat pecora, arietum septem millia septuaginta, et hircorum quotidem.* Ab his igitur magna quantum auri nuntiati atque auri, pretiosarumque rerum suis immitebatur, sive ut solverent quæ debent ex pacto, sive benevolentæ et officiis negotiis illius gratiam iteratis sæpè non unius usus merebantur. Certè illi non servitutis, sed officiis benevolentiae gratiæ dona mittebantur. De quibus 2 Paralip. 19, v. 23: *Omnes reges ter ariid siderabant videre faciem Salomonis, et eis reges tibi munera, vasa argentea et aurea per se non habentes.*

VERS. 16. — **FECIT QUOQUE REX SALOMON** ducenta scuta de auro, et cetera. Scilicet iustati potius regis, quam publicæ utilitati, et bellicis usibus serviebant. Licet enim multum auri in militariis instrumentis viri potentes, et plus satis elegantiae stilois consumerent, qui armis deberi quidquid est in naturâ pretii, atque splendoris arbitrabantur (ut diximus ad

(1) Salomon hic fuit typus Christi, de quo cœcinit David psalm. 71, 9: *Coram illo procedunt Æthiopes.* Et: *Rex Tharsis et in le munera offerent; reges Arabum et Saba do a ad ducent.* Et adorabant eum non esse te omnes gentes servient i

Carthago Lap

Hæc puto magis ad veritatem; est tamen non improbabile hæc scuta et peltas ad regiæ etiam majestatis ostentationem à prætorianis militibus, qui regium stipabant incessum produci solita, quæ statim ad suum locum referrentur. Quod ideò mihi persuadeo, quia illa scuta ærea, quæ pro aureis supposuit Roboam, hunc usum habuisse dicuntur infra, c. 14, v. 27.

VERS. 17. — TRECENTAS PELTAS EX AURO PROBATO; TRECENÆ MINÆ AURI UNAM PELTAM VESTIEBANT. Multi hic hærent, quia non in eniunt, quomodo tantum pondus aut scutorum, quod erat 25 librarum, aut peltarum, quorum pondus erat multò majus, et ita grave ut unus asini justum esset onus, ab uno milite portari potuerit. Quare aliter putant esse legendum, et quidem in Hebraicis et Græcis codicibus, ternario numero nihil additum est, ut patet, atque ideò tres minas in quilibet peltâ, non trecentas fuisse censem, et ita aperte habent Septuaginta. Sed quia non tam ad m̄litarem usum scuta et peltæ fabricata sunt, quam ad regiæ domus ornamentum, non tam spectavit Salomon quid militi ad pugnam, quam quid domui ad splendorem conferre posset aureum illud pondus.

Jam tandem exploremus quid sit inter scutum, peltamque discriminis. In vocibus latinis de hæc quæstione non est difficile judicium: de hebraicis non ita. Aliquot sunt nomina ejusdem penè significatiōnis, que tegumen um illud significant, quod brachio insertum sinistro petitiones excipit, et vulnus avertit ab hostili manu. Qualis est clypeus, scutum, parma, cetra, pelta, ancilia. Quæ omnia neque omnibus servient, neque omnibus sunt temporibus, aut bellatoribus opportuna. Scutum oblongam habet, atque quadratam formam, curvam, ac testitudinatam superficiem, ita ut hominem totum tegat, et munit, quo Hispanus *paves* appellat, ejus magnitudinis, ut cadaveri possit esse pro feretro. Dicitur autem θυράς, quia portæ similitudinem refert, quæ sic est quadrata, ut longè plus longitudine quam latitudinem habeat. Rabbi David H' pa i à lingua vocari putat *Targa*; sic fortè dicitur olim apud Hispanos, à quā voce scutum nunc *Targeta* dicitur, ubi stemmata, aut symbola describuntur, et militare scutum ab eadem origine vocatur *adarga*. Pelta multò minor est, neque quadratam habet sicut scutum, neque omnino ut clypeus, circularem speciem, sed simile lunæ, cum non longe distat à plenâ, aut cum incipiunt apparere cornua. Non peltam

lunata dicitur ab al'quā nimirūm lunæ similitudine. Sic Mero lib. 11 Aeneid.:
Ducit Amazonidum lu atis aqmina peltis.
Plinius lib. 12, cap. 5, peltam Indicæ sicis folio similem esse dicit. Ilæc de lati is vocibus magis certa, licet non omnes de ill's eodem modo sentiant. De hebraicis res est magis impedita.

Ubi Vulgatus *scuta*, II br. est *Si ah*, quam varii varie reddunt, n que Vulgatus eodem semper modo convertit: modò enim transfert *clypeum*, ut Ezechiel. c. 26, v. 8, modò *loricam*, idem c. 23, v. 24, modò *hastam*, c. 28, v. 4. Aliquando *contum*, Amos 4, c. 2. Et quidem quæ hic *scuta*, P. r. c. 9, v. 15, *hastæ* vocantur, sicut etiam apud Septuaginta. Alii aliis etiam modis transferunt. Sed illud videtur certum, commune nomen esse armorum quæ vulnus erunt vel declinant, quod accommodatè ad rem, de quā est sermo, expendum est, quo modo var's in locis facit Hieronymus, qui varie convertit ad rerum naturam attemperatè. Hujus porrò generis multa sunt nomina, quæ cum nihil significant definitum, certum, juxta rerum naturam varie convertuntur. Duo tantum afferam exempla, tu plura illis invenies quam similia. *הַשְׁבִּתָּה asiah* id valet quod exhibeat, reficitque aut convivia, aut geniales dies; cumque id multa prætent pro variâ rerum ac temporum naturâ, non solum ab aliis, sed à nostro etiam interprete varie convertitur. Mo ò enim redditur *flos*, modò *unguentum*, aut *lagena vini*, *simila frixa oleo*. Vide quæ nos pluribus ad illud C. nt. c. 2: *Fulcite me floribus*. Item *כְּרִזְמָן cl asidah* avem significat, ut appetet, quæ sublimem habet, rapidumque volatum. Quare interdum *milus*, aut *ciconia*, interdum *herodius*, atque *upupa* convertitur. Quā de re nos ad illud Zech. 4, v. 9: *Quasi alas milvi*.

Ubi Vulgatus *pelta*, Hebr. *maguen*, tegmen significat, quod in item munit, et ictus excipit, à radice quæ protectionem valet, quod munus, quia varia præstant militum instrumenta, id ò varia hoc sibi nomen adscribunt. Quare aut toros modò *peltam*, modò *scutum*, mo cl peltæ convertunt, et *peltæ*, lib. 2 Parallelip. c. p. 9, v. 16, *scuta* dicuntur. Hoc porrò loco Hieronymus optimè convertit scuta et peltas, quia hæc in atriis ex arte disposita maxima esse solent illorum ornamenta.

VERS. 18. — FECIT ETIAM REX SALOMON THRONUM DE EBORE GRANDEM, ET VESTIVIT EUM AURO FULVO NIVIS (1. Idem esse puto hoc solium
1) Allegor. Salomon hic repræsentavit

cum eo, quod factum esse dicitur supra, c. 7, v. 7, in quo judicij gratia Salomon sedebat. Hic tamen illius materia et forma accuratè describitur. Et quod attinet ad materiam, erat eximiae vehustatis et pretii, aurea videlicet, et eburnea. Nam quod Historia scholastica tradit lib. 3 Regum cap. 25, sex gradus regii solii factos ex porphyrite lapide, nullum habet in Scriptura sacra fundamentum: nisi forte putet, quod nennulli sibi persuaserunt, ebur

testatem judicariam datam à Deo Christo, quod homo est, ejusque solium gloriosum, in quo residet in die judicij, judicibusque omnes tribus terræ. Ita Rupert. Eucher., et Angelom. Audi Eucherium: « Thronus eburneus atri regis judicij potestatem auro divinitatis fulgentem in, quam Dominicus homo a Patre accepit figuram gestasse non dubium est. Sex gradus hujus throni, omnem creaturam vi ibilem et invisibillem, quae sex de cibis facta est et Christo Domino a Patre sub ecta, typice demonstabantur. Quod autem ipse thronus in posteriore parte rotundus esse describitur, hoc procul dubio datur intelligi, quia præsens mundus, qui per metas temporum volvit, in sua extremitate a Domino sit iudicandus. Atvero duodecim leonculi per sex gradus bini stantes, anctorum Apostolorum lineabant potestatem, quibus dictum est a Domino: Sedebitis super duodecim thronos, iudicantes duodecim tribus Israel. »

Symbol., thronus hic significat B. Virginem, ex qua verus Salomon, puta æternae Dei sapientia, carnem assumpsit, in eaque quasi in throno suo ebore puriore, leonibus fortiore, et auro per charitatem fulgentiore ad novem menses consedit; unde ipsa ab Ecclesia in latinis vocatur et invocatur *thronus Salomonis*. Ita Lyran. hic. B. Petrus Damiani egregium sermonem de hoc thro i. Salomonis habuit in Nativitate B. Virginis, ubi illum Virginis eleganter accommodat et subiicit: « Fecit, inquit, thronum, uterum videbatur intermeratae Virginis, in quo sedet illa iuxta. Hunc sessionem Filii et probavit et cognovit Pater, ipso dicente: Tu cognisti sessionem meam. Et: Thronus tuus, Deus, in seculo seculi. Et: Thronus iste sicut sol in cuncto specu tuo. » Et post pauca: « Et vox de terra ex vita diens: Laudem dicite Deo in throno, omnes sancti eius. Et ex throno, inquit, hoc est ex Virgine iaus a gelorum protinus, et haec minimum, quia dum hic restitutus est et arctitur, utrumque gloriarum debent devotionem. Nostri quidam dicat quod se habet in thono? Ecce nota facio omnia. Felix thronus non sed tu domino iterum dominus, in quo et per quem non solum omnes, sed et am omnes a regno antetur. » Et post nonnulla: « Quid genitus Virgine Mariæ, quæ magnitudinem suum et divinitatis in se habent secretum arcamus? Atter de Sermoni, et in illius superioris naturae supervola dicitur item, et videlicet quid non ius est, minus Virgine, soli que opificem opus istud supergredi. » Vide plura: pudicundem, ubi singula tironi hujus applicat B. Virginis. (Corn. a Lap.)

quoddam esse non elephantinum, sed fossile, quod propter eximum candorem dicebatur ebur. Quod tamen nobis non probatur in nostris Commentariis super Amos, ad illud cap. 3: Peribit domus eburnea, ubi de ædificiis operibusque eburneis non pauca. Hoc autem solium non videtur sic esse aureis tectum laminis, sicut in templo parietes et portæ tegebantur: neque enim ebur usque adeò vile et indecorum est, ut splendenti aliâ materiâ atque pretiosâ incrustari debuerit. Sanè ad operis elegantiam inire auri fulvorem cum eboreis candore, consentit Strabo lib. 16 de Arabibus. Portæ, et parietes, et tecta ex ebore, auro et argento, et lapidibus, ornatûs causâ distincta. Horatius in lacunaribus aurum cum ebore associat, lib. 2 Carm. Ode 18:

Non ebur, neque aureum

Meā renidet in domo lacunar.

Quod si totum solium laminis esset aureis opertum, aureum potius appellari debuit, quam eburneum: eburneum autem dicitur lib. 2 Paral. c. 9, v. 17. Neque fortassis thronus ille totus erat è soldo ebore, sed eboreis crustis, aut tabulis materiae inductis thyinæ, quomodo eburneæ domus ædificatae dicuntur ab Achab, 3 Reg. 22, et quorum meminunt Amos c. 3, v. 15. Solere autem magna ebore tegi, docuit Plinius lib. 16, c. 43; nisi dicamus interraso ebore solidi, cavitates, et sinus impleri auro, quod in varias rerum species vermiculato opere conformari solet. Sic sanè Plinius, lib. 35, c. 1, dū nimiam hominum ambitionem exactitat: « Nec tantum parietes toto operuit auro, verum et interraso marmore vermiculatis ad effigies rerum, et animalium crustis. » Certè Plautus eburatos esse dicit lectulos et vehicula, aut quia crustis tecta eboreis, aut quia ebore sectili distincta.

VERS. 19. — QUIT HABEBAT SEX GRADUS, ET SUMMITAS THRONI ROTUNDA ERAIT IN PARTE POSTERIORI. Descriptio hæc throni difficultis non est, ad quem per sex gradus ex eadem materiâ ascensus; pars autem posterior, quæ excipiebat dorsum, in hemicycli modum erat testudinata, atque rotunda dici potest linea, quæ circum inchoat, non absolvit. Id autem ex eo colligimus, quia pars suprema à parte posteriori formam dicitur rotundam habuisse, quod non bene cum reclinatorio æquabiliter planoque consistit. De scabello suppedaneo nihil hic habimus; at in lib. 2 P. r. c. 9, aurum esse dicitur.

ET DUE MANUS HINC ATQUE INDE, TENENTES SE-

BILE. Manus ex Latinorum usu id significat quod aliquid apprehendit et tenet, cujuscumque illud figuræ sit. Sic harpagones manus appellamus ferreas, et elephantorum proboscides, quia cibos capiunt et ad os referunt, quod manuum munus est; sic uncini, quibus libri comprimuntur; sic vitium capreoli, seu claviculæ, quæ obvium quodque apprehendunt, et lapsuros palmites suspendunt et sustinent, et mille alia ejusdem usus et generis manus appellantur. Sic, puto, manus vocantur hoc loco eminentiæ quædam, quæ in eo magnifico solio regium sedile tenent atque sustentant, quæ fulcræ quædam fuerunt, quorum incertam fuisse formam argumento est, quia quæ hoc loco dicuntur manus. lib. 2 Par. nominantur brachiola. Septuaginta prominentias illas, quæ solo subsunt, illudque sustentant, figuram indicant habuisse vitulorum, qui eo modo regio subsunt sedili; sicut duodecim boves æneo mari, qui caput, humerosque extra molem illam grandem producunt, illamque posteriori corporis parte, dorsoque suspendunt. *Et prominentiae vitulorum ipsi throno è posterioribus ejus.* Unde autem Septuaginta sumpserint, non assequor. Deinde manus super thronum videntur statuere. *Manus hinc et hinc super locum cathedræ.* Harum autem manuum, quem usum habere potuerint supra thronum non video; nisi fortè sint illa, quæ in hujusmodi thronis brachia dicuntur, quia sedentis brachia innixa sustentant. Quod indicat Tigurina, dūm vertit: *Utrinque ad locum sedis reclinatoria erant.* Fortassè illud super, ut alibi in Scripturâ non rarò, idem est, quod *juxta.* Hæc juxta translationem Septuaginta. Vulgata translatio non videtur aliam habere sententiam, quam quæ supra à nobis allata est. Manus autem vocari, quidquid aliquid apprehendit, conjungit, et continet, et manus ipsius usus, et natura docet, est familiaris loquendi modus. Quâ de re nos pluribus ad illud Habac. c. 2, v. 11: *Lignum, quod inter juncturnas est,* Hebr. כְּפִים: quod valet manum, ubi diximus manum, seu lignum juncturæ, esse illud, quod duos parietes conjungit et continet, ne alii alio incumbentes dissolvantur.

Josephus lib. 8, c. 2, videtur alium usum manibus tribuere, nempe ut regem sedentem exciperent, fortassè quia Salomon, cùm ad summam sedem ascenderet, illas apprebendebat manus, quarum adminiculo minus habebat difficultatis ascensus ille. Addit autem ē quo, ut opinor, neque enim ullum video in

Scripturâ fundamentum, in sedis illius reclinatorio dimidiatum esse vitulum, in sua terga capite reflexo.

ET DUO LEONES STABANT JUXTA MANUS SINGULAS. Hi leones sedili, ut appareat, suberant, quo modo boves mari æneo in templo, ut simul sedis et sedentis pondus sustinerent. Leonum autem potius quam aliarum belluarum exprimi formas Salomon voluit, quia hoc erat gentilitium insigne, et antiquum stemma tribûs Juda. Ex quo Genes. cap. 49, v. 9, in Juda filio illi tribui dictum est à Jacob: *Catulus leonis Juda; ad prædam, fili mi, ascendisti, requiescens accubisti ut leo, et quasi leæna, quis suscitabit eum?* Hinc Juda in militari signo, cùm populus per desertum incederet, leonis gestavit effigiem, quem imitati sunt posteri. Sanè sicut Genebrardus tradit in Chronico ad annum 4146, ex sententiâ Hebraeorum, leo Davidi stemma fuit, quem deinde reges alii Judæ sunt imitati, qui in leone belluarum rege suum inter alias tribus principem locum significari voluerunt. Quare in eo throno in quo præcipue apparebat regia majestas, et ex quo populis sui nominis terrorem ostentabat, leones expressit Salomon, quasi vigiles atque custodes, qui regis tuerentur auctoritatem, atque omne ab illo periculum arcerent, sed præcipue ut suum proderet genus à Judâ propagatum. Fortassè in leonibus exprimere voluit eorum, qui sedent in cathedrâ, mores et ingenium; leo enim adeò est animo constanti et impavido, ut ad nullius paveat occursum; sed in eas maximè belluas invehatur et sæviat, in quibus vis est acrior, et magis ferus et implacabilis furor. At in prostratos et humiles, neque iram videtur habere ullam, neque furoris aliquid et feritatis: certè impetum non habet, quem non omnino frenet prostrati et humili misera conditio. Quare cùm alios dispercat et voret, alios idem non solum non lacerat, sed etiam tuetur et pascit. Hujus ingenium habere debet, qui præesse vult, et moderari populum. Sic sanè de rege Proverb. cap. 19, v. 12: *Sicut fremitus leonis, ita et regis ira: et sicut ros super herbam, ita et hilaritas ejus.* Illud sanè regum est, aut certè illorum, qui tyrannicum agitant imperium, hærere obstinato animo in eo, quod semel arripueré consilio, quantùmcumque illud ab omni ratione atque æquitate, imò et humanitate sit alienum, aut quia exsaturare volunt cupiditatem et iram, aut quia turpe putant mutare sententiam, ne videantur errore prolapsi, aut etiam, quo sunt animo ip-

solenti et stolido, errare potuisse. Seneca in Medea :

*Difficile quām sit animum ab irā flectere
Jam concitatum, quāmque regale hoc putet
Sceptris superbis quisquis admoveat manus,
Quā cœpit ire, regiā hoc didici m̄ d.*

At qui regio est animo, id est, ingenuo, atque non tam sibi, quām reipublicæ natus, facile sibi à furore temperat, maxime cum his, qui erū se se agnoscunt, et errant supplices veniam orant. Hī faciunt quod leones, ut regiū putant superbis et nimis per igni cibis non credere, sic à regiā nobilitate aliū numē judicant in supplices sacerdote. Unde Ovidius lib. 3 de Tristibus, eleg. 5 :

*Quo quisque est major, magis est placabi istrae,
Lit faciles motus mens gerat sa capi,
Corpora magnanimo satis est præstasse lemi :
Pugna suum finem, cum jacet hostis, habet
At lupus, et tristes instant morientibus uiri,
Et quæcumque minor nobilitate fera est.*

Vide Pliniū lib. 8, c. 16, ubi sic leo placitū dicitur ad aspectum supplicis et abjecti, ut a illum sensum intellectum nactus existimetur. Leoni, inquit, tantum ex feris clementia in supplices: prostratis parcebit, et ubi sacerdoti, in viros prius, quām in foeminas fremit; in infantes non nisi magnā fide me, credit Libyā intellectum pervenire ad eos precum.

VERS. 21. — **SED ET OMNIA VASA, QIBUS POTABAT REX SALOMON, ERANT AUREA.** Mira commendatio Salomonis potentiae, cūm omnia vasa non tantum abaci, sed domesticæ supellitū sūrea esse dicantur. Illud tamen non sine hyperbole dicitur, Salomonis tempore nullius pretii existimari argentum, immo neque argenteum fuisse Salomone regnante. Quis enim hoc credat, cūm argenti nomēn hoc ī soūt pore sacerdos audiatur? Hoc ī soūt cap. v. 21, alatum esse dicitur e Tharsis Salomoni argenteū et aurum, et v. 25, allata esse traſlantur ad eundem vasa ex auro atque argento, et v. 27, tanta esse dicitur in Jerusalem argenti copia, quanta lapidum. Quæ locutio plinē hyperbolica est, ut speciem habet proverbiale lib. 2 Par. c. 9, v. 20, ubi non solū vasa, in quibus potabat Salomon, dicuntur aurea, sed et amilla, quibus inferebantur cibū, aut erant ad mensæ ministeria. Omnia, inquit, vasa ī cunctis regis erant aurea.

VERS. 22. — **DUCEASIS REGIS PER MARE CUM CLASSE HIRAM ET PERTRIS ANOS IRAT IN THARIS.** Ratio rem ostendit cur Salomonis tempore nōc ibi nōrū auro Hierosolyma,

quia præter ilia, quæ variis præliis David ab hostiis extorserat, aut quotannis à subactis regibus ex pacto impensa, aut etiam oblati liberali et oī ī sa manu, inita cum Hiram Tyriorum rege societate, classem mittebat in Tharsis, quæ vī maximam inde exportabat auri, et earum exoticarum mercium, quæ in patrio eōlo magno habebantur in pretio. Navigat nōm autem illam longissimam esse oportuit, maxime si ad reditum usque non minūs triū annis ponebatur. Nisi dicamus non totos tres annos in illa navigatione consumi, sed eo spatio temporis unam adornari navigationem, relieto int̄ rim longiusculo tempore, in quo à navigatione cessatum est. Quod videtur omnino necessarium; nam male jactatæ salo, et afflita tā à vehementiori tempestate, et alligata fortassis scopulis, naves restaurandæ fuerunt et reficiendæ, in quibus non parūm temporis consumendum fuit; neque classis brevi tempore, ac facili negotio ad navigationem instruitur. Et ita visum est Abulensi q. 8. Sed nostro, ut reor, ævo multo minūs consideretur spatii, cūm classis invento jam magnetis usu in altum se committere sine errore possit, cūm non minūs in cœlo ac mari, quām in terrā natūri possint, et observari viæ, et cursus teneri ac dirigi maritimi. Salomonis autem tempore non procul classis subducebat se à terrā; sed perpetuo legebat orientale littus, obibatque eas reges, aut hominum conventus, quæ metallo, aut aromate, aut alio pretiosæ negotiationis genere abundare credebantur.

An vero Salomon negotiationem instituerit, sivecumque auxerit regium, publicamque gazam rīcum permutatione, dubium est. Ita putat Abulensis q. 9, et pluribus Pineda in Salomone prævio lib. 4, cap. 23. Josephus lib. 8, c. 2: Multa, inquit, navigia rex in mari, quod vocatur Tarsi um, haluit, quæ ad remotas gentes merces varias differre jussit, pro quibus exportatis aurum, et argentum regi referabant, multumque eboris, et mancipia Aethiopias, et simias. Quod mihi etiam videtur. Neque hoī reges sordidum putant, aut indecorum opus. Sane mercaturam exercuisse Tyri regem usum maris opportunitate, docet Ezechiel cap. 28, v. 5: *In multitudine sapientiae tuae, et in negotiatione tua multiplicasti tibi fortitudinem.* Neque alio modo videtur Salomon instituis navigationem, quām Hiram, cūm quo habuisse videtur in ea navigatione sociale commercium. Idem quod Salomon, fecit etiam post Josephat, qui classem instruxit ad mare

Rubrum, ut eam mitteret in Tharsis, inita in illam curam et negotiationem societate cum Ochoziā rege Israel, quæ classis longè dissimilem effectum sortita est; nam illam in ipso portu dira tempestas contrivit et absorbut.

De Tharsis multa variis in loīs cogitant interpres, quæ referre longum esset, et multò longius illorum cogitata refellere. Quod autem ad mare internum, seu Mediteraneum non debeat coarctari Tharsis, licet ad illud quoque pertineat, satis probat locus ex lib. 2 Paral. cap. 20, v. 36, ubi Josaiāl ad ornâsse classem dicitur, quam mitteret in Tharsis in Asiongabri, quæ est ad mare Rubrum, ut l'quet ex lib. 2 Paral. cap. 8, v. 17, ubi Asiongaber ad oram esse traditur Rubri maris. Ex nari at tem Rubro longa est, atque periculosa ad Mediterraneum mare, illiusque civitates, atque insulas, et importuna, atque adeo inutilis omnino navigatio. Est igitur Tharsis regio, quæ multò patet latius, quam mare nostrum, aut regiones, quas ipsum circumfundit, et continet, aut discludit, et abluit.

Quare placet, quod mihi olim visum est ad illud Isai. cap. 2: *Et super omnes naves Tharsis*, ubi diximus omne mare, ubicumque locorum fuerit, appellari Tharsis: quæ autem eo loco diximus, et huc transcribere non erit absire, quia non minus hic quam illuc necessaria sunt. Sic autem nos ibi: Diutìa multis, ac sàpè quæsitus est, quid sit Tharsis. Ex nostris Riberis ad cap. 1 Jonæ, Josephus a Costa lib. 1, cap. 14, de novo Orbe, et novissimè Pineda in Saloinone prævio, lib. 4, cap. 14. Mihi valdè probabile est Tharsis non esse civitatem aliquam, ut multi volunt, puta Tharsum Ciliciæ aut Thartessum in Hispaniâ, aut Carthaginem; sed mare, sic appellatum à colore cœruleo, sicut poetæ eamdem ob causam cœruleum vocant. Virgil. 3 Æneid. :

Adnixi torquent spumas, et cœrula verrunt.

Certè non aliter vertunt Septuaginta, quod etiam aliquando facit noster interpres; Isai. cap. 23: *Ullulate, naves maris, et Ezech. cap. 1: Visio maris*, Hebr. Tharsis. Neque video cur aliter tam sàpè in Scripturâ sacrâ naves Tharsis appellari debeant. Fieri saepe potuit, ut quia mare Ciliciæ proximum est Hebreis, et valde notum, ubi Tharsus erat nobilis civitas, quodcumque aliud mare, non solum Mediterraneum, sed etiam Oceanus dicatur Tharsis; id quod in aliis rebus non infrequens.

Nam ab eo quod nobis aut primùm, aut maximè notum est, nomen sàpè tribuimus iis, quæ ejusdem generis sunt. India à nobis communiter vocatur quæcumque regio antea incognita, valdèque ac longè dissipata, quia ex incognitis longinquisque regionibus ea, quam Indus fluvius perluit, primùm explorata est. Et ab Hispanis Mahometani omnes, ubivis gentium fuerint, Mauri vocantur, et quia ea pars Africæ Hispaniæ est propior, et quia à Mauritaniâ profecti, qui primùm Hispanis Mahor etanæ persi liæ sectatores cogniti sunt. Sic etiā vi le i potuit Tharsus Ciliciæ Hebrais cognita, al is maritimis civitatibus nomen dedisse. Sed lac de Tharso non admodum firma conjectura: sed in re valdè incertâ dicam, quod mihi propius videtur ad verisimilitudinem accedere; neque in aliorum sententiis aut commemorandis, aut refellendis tempus ludam.

Primùm existimo in *Tharsis*, aut mare, aut quod ad mare pertinet, intelligi, v. g., insulas, aut portus, aut marinas urbes, idque (ut credam) suadet, quia Tharsis cum navibus sàpè conjungi video.

Denique puto *Tharsis* non significare omnis insulas, aut tractus maritimos, sed eos, qui sunt in al quo certo maris Mediterranei spatio. Quod ut ostendam, observo, qui primùm aut condiderunt, aut habitârunt aliquam regionem, illam suo notâsse, aut quasi consignâsse nomine. Exemplorum satis suppedebit nobis Genes. c. 10, ubi, qui à Noe prognati sunt, in varias regiones disseminati, illis suum indidere nomen. Quare Persia dicta est Ælam, Æthiopia Chus, Ægyptus Misraim, et decem filii Chanaam totidem provinciis in regione Chanaanitide à suis nominibus nomen imposuerunt. Idem constat Genes. cap. 25, de filiis Abraham ex Cethurâ, et filiis Ismaelis. Et in regionibus nuper trans Oceanum exploratis exempla obvia. Fretum Magallanicum, vallis Valdiviæ, etc. Ad eundem ergo modum mihi certum est filios Javan, Elisa et Tharsis, Cethim et Dodanum, suis consignasse nominibus eas regiones quas incolendis accepere à parente Javan, qui Græcum habitâsse creditur; constans sententia est inditum esse nomen illi provinciæ, quæ Hebr. *Javan* dicitur cui Græcè correspondere existimatur Ionia. Inter hos filios Javan distributæ dicuntur insulæ gentium. Sic enim Genes. cap. 10: *Filiii Javan, Elisa et Tharsis, Cethim et Dodanim, ab his divisæ sunt insulæ gentium in regionibus suis,*

unusquisque secundum linguam suam. Quæ cuicue istorum insulæ contigerint, obscurum est, et conjecturæ dubiae. Elisa et Dodanim quidam Rhodios esse putant; et sanè ita vertunt Septuaginta. Elisa Italianam vocat Chaldaeus, et Rab. David in illud Ezechielis 27: *Purpura de insulis Elisa.* Hieronymus, et Theodoretus insulas esse putant maris Ionii et Græciæ. Et Josephus lib. 1 Antiq. c. 41, Æoliam scribit ab Elisa fuisse conditam. De his credo nihil dici posse certius: de Tharsis et Cethim, de quibus plus ex Scriptura lucis habemus, aliiquid nunc dicendum amplius.

Cethim Josephus supra Cyprum insulam facit, idque putat ex eo probabile videri, quia ibi urbs est nobilis, quæ Citium vocatur, Zenonis Stoicæ sectæ principis patria. Idem putat Hieronymus in cap. 23 Isai. et c. 2 Jerem., et Epiphanius hæres. 30, ex quâ dicit habitatores commigrâsse in Macedoniam; et ideò in lib. 1 Mach. c. 4, de Cethim egressum dici Alexandrum Macedon m. Communiter hæc vox ab interpretibus Italia redditur. Nam 24: *Venient in trieribus de Italâ,* Hebr. Cithiim, et Daniel. 11. Ex his mihi fit veri inimile insulis omnes, quæ à Cypro ad occi lental' mare pertinent, ad Gades usque, adscriptas fuisse Cethim Javæ filio, et ab eo nomen accepi se, sive insulæ illæ ad Libycum, sive ad Italicum, sive etiam ad Græcum litus pertineant, et ab his insulis regiones illis adjacentes appellari Cethim. Nam filiis Javæ contigisse insulas ab Hebræis appellatas regiones, quæ sunt ultra mare, etiamsi à continenti non divisæ, quia ab illis nonnisi in navibus ad Palæstinos erat appulsus, quod mihi non est improbabile.

De Tharsis, ut jam tandem ad id, quod est nostri negotii, perveniamus, sic puto dici posse non in probabiliter, ut Cethim, Dodanim et Elisa sortiti sint insulas in alis, atque aliis Mediterranei maris regionibus. Sic Tharsis illas esse sortitum, quæ à Cypro ad orientem sollem et aquilonarem plagam spectant, navi ne quæ vicinæ sunt Asiæ littoribus (nam ex orientalibus, aquilonaribusque plagiis, id est, de extremis maris interni tractibus aliquot insulæ obtinuisse Dodanim et Elisa, jam anta diximus). Et primum quod ad Tharsis spectet Cilicia, in quâ Tharsus nobilis, ac littoralis civitas sita est, docet Josephus lib. 1 Antiq. c. 42, Hier. q. 61 in Gen., et indicat non obscurè illud Judith cap. 2, de Holoferne: «Cùm transisset, inquit, fines Assyriorum, venit ad montes Angæ, qui sunt à sinistro Ciliciæ;

effe egit autem civitatem opinatissimam Mellothi, prædavitque omnes filios Tharsis. Cujus loci explicationem habes 2 Mach. c. 4, ubi Tharsis cum Mellothi conjungitur. Sic enim ibi de Antiocho: «Contigit Tharsenses et Mellotas seditionem movere, eò quod Antiochi regis concubinæ dono essent datæ: festinanter igitur rex venit sedare illos.» Et has urbes esse in Ciliciâ probat, quod statim subiungitur: *Regressum regem de Cilicie locis adiecerunt Judæi.* Partem verò illam Asiæ, quæ Syriam continet, et plagam illam, quæ non longè ab st ab Assyrīis, pertinere ad Tharsis, satis docet ille Holofernis cursus, qui Judith c. 2 deserbit, ubi nat ones quædam, quæ ad Asiæ littora, aut certè non procul à littoribus sitæ sunt, cum filiis Tharsis connumerantur. Accedit quod Tyrus, quæ Isaïæ tempore nondum erat conjuncta continenti, filia dicitur Tharsis, Isaï. c. 23. Nam ubi noster est, *filia maris,* Hebr. est, *filia Tharsis.* Ex quo fit Tharsis non esse Carthaginem, ut quidam volunt, quia, ut docet Plinius lib. 5. cap. 19, Tyrus Carthaginem genuit; quare Tyri Carthago filia, non contra Tyrus Carthaginis dici debuit, quod etiam Virgil. cecinit Æneid. 1:

*Urbs antiqua fuit, Tyrii tenuere coloni,
Carthago.*

Dicitur autem filia Tharsis, quia Tyrus insula erat ex earum numero, quas olim occupavit, et coluit Tharsis filius Javan. Nique Thartessum in Hispaniâ, quia hæc etiam filia Tyri est. De Gadibus certè, quæ vicinæ Thartesso, docent auctores neque pauci, neque ignobiles. Plinius supra; Pomponius Mela lib. 3, cap. 6; Solinus c. p. 26. Et à Poenis Gades dicuntur Tyriæ: cùmque Gadibus proxima sit Thartessus, et illa, quæ Medina Sidonia dicitur, credo has quoque Tyri ac Sidonis fuisse colonias.

Hanc partem Mediterranei maris, et littoralem tractum puto propriè vocatum fuisse Tharsis. Nihilominus existimo per syncedochen regionem illam, in quâ insulæ essent, et portus Hebræis magis noti, sumi pro toto mari, sicut Indianam pro quacunque regione longinquâ, et Mauritaniam pro eâ quæ à Mahometanis ubicumque locorum occupatur, et, ut affini utamur exemplo, Pontum quocumque vocant mare, qui pelago Pontico vicini sunt. Id firmat conjecturam, quia cùm Cilices, et Phœnices, ac Tyrii, quos ad insulas et plagam Tharsis pertinere diximus, latè toto Mediterraneo mari dominarentur, mare quod re-

giones illas ablit, aut insulas circun fundit, quod Syriacum, aut Phœnicium dicitur, obiciturque regioni Chanaanitidi, pro quo um uero mari ab Hebræis usurpari potuit. Quam vro latè se olim diffuderit Cilicum dominatus, docet Solinus c. 44: « Ciliciam, inquit, si, ut nunc est, loquamur, derog'sse videbimus fidei vetustatis; si terminos sequim r, quos habuit olim, absonum est à conemplatione rerum præsentium. Ergo inter ut nque culpam factu optimum est aiaborum temporum statum persequi. Cilicia antea u que ad Pelusium Ægypti pertinebat, » etc. Ex his, fit ut à Septuaginta semper, et à no tro non ra o interprete *Tharsis* transferatur *mare*, et quod cumque aliud mare voc tur Tharsis, eti m Oceanus, quia aliorum marium nom na maiù Hebræis nota, neque audita, nisi perquam rard. Quare Oc anus dicitur Thars's, cùm in Tharsis navigasse traditur las is Salomonis 3 Regum hic, et clissis Josaphat 2 Paralip 20 36

Ex hoc loco Isaiae duo coll go: alterum est naves Tharsis, quia cum mag's, sibi quisque conferuntur, aut conjunguntur, qual's sui cedri Libani, quercus B san, excelsi montes, turres elevatae, muri muniti, sumi pro magnis, benèque munitis atque constratis, quia pue mare subeant vastum, ventisque frementibus obnoxium. Neque enim aptè conjungerentur cum his, quæ sive à natura, sive ab arte paululum habent firmitatis et roboris; duntur autem naves Tharsis, ut dis inguantur à vasis, id est, phaselis papyri, quibus abundat Nilus, de quibus nos apud Isaiam pluribus c. 18, aut à naviis piscatoriis, quorum magna vis e t in stagno Genesareth, sicut à nobis naves indicæ, quibus Lusitanæ ad Orientem n vi ant, pro ingentibus benèque mun'tis us r n r. Et eo sensu Ps. 47, dicitur: *In spiritu vehementi conteres naves Tharsis.* Ac si d'eat propheta, naves etiam magnas, quales in mari Magno plurimæ, non satis habituras firmitat s contra infensam atque ultricem Domini manum. Alterum, eo tempore quo hæc vticinatus est Isaias, et quo impletum est vaicinium, fuisse naves Tharsis, id est, magnas, quæ, ut olim, tempore Salomonis et Josaphat m nam euri vim in regium ærarium com o ru it, sic etiam regibus Juda long's post seculis convexerint easdem opes. Ut enim aliæ i in tuentur urbem Solymitanam, atque ad illius splendorem et præsidium spectant, sic putu naves quoque Tharsis, quibus eadem i tenduntur mibæ, eadem perlinere. Et ut ala,

quæ præcessere pulchra sunt, expugnatunque dchia si etiam naves Tharsis pulchræ sunt, et quia contra vim tempestatum fabrefactæ, non f c le vincuntur.

VERS. 25. — MAGNIFICATUS ERGO EST REX SALOMON SUPER OMNES REGES TERRÆ, DIVITIIS ET SAPENTIA. Hæc omnia ad versum 26, obscuran n sunt: tantum enim significatur Salomonem bundasse divitiis longè supra reges alios, qui eo ten pore morabantur in terrâ, et illius ab omnibus, et super omnes maximè celebratam esse sapientiam, quam præsentes omnes audire, et regiam faciem videre desiderabant: quia illius sibi gratiam conciliarent, munera mittebant amplissima, sive ad usum, instrutumque do testiculum, sive ad alia pacis, bellique n instaria.

VERS. 26. — CONGREGAVITQUE SALOMON CURRUS ET EQUITES. De his actum est supra, v. 26, ubi etiam d'um est, ubi hos habuerit, atque aler i equos, neque aliquid est quod hic addere n ce sarum sit.

VERS. 27. — FECITQUE UT TANTA ESSET ABUNDANTIA ARGENTI IN JERUSALEM, QUANTA ET LAPIDUM. Hid d'um quin hæc hyperbolice dicantur, iut alia plurima; neque enim aliud sibi voluit, quia argenti vim esse Hierosolymæ n avin a; qui d'ecendi modus proverbialis est, sicut illi, sicut hum platearum, sicut pulvis terræ, sicut arena maris, et similia.

LT CLDRORUM PRÆBUIT MULTITUDINEM, SICUT SYCOMORORUM. Sycomorus arbor est Palæstinæ fanus, quorum n ultiudo ingens, et proædificiorum fabrica vihi materia, quæ plebem construebat domos, parvum ad firmatatem et speciem idonea, usitata tamen, quia ex ioparabatur impedio. Sanè sycomororum villes es materiam, cedrorum verò speciosa n et nobilis, habemus ex Isai. cap. 9, v. 10, qui m terie deformi, ac futili firmam et spacio am oponit: *Lateres ceciderunt, sed quia ista ibi sedificabimus.* Sycomorus succideret, sed cedros inmitabimus. Quasi dicant hoines procaces et superbi, si lateritium opus, ex laterite nō pe crudo, aut inundatio diluat, a th st'cat, pulta discuti t, pro laterite crudo, secta atque quadrata saxa reponere dū; et si d'um è frigili vlique sycomoro ædificare cecidit, è cœtrinā rificiendam esse mali. Quia sit sycomorus, et quā obvia p'm in agro nō aximè Thessano, diximus in nos' Commentarii super Axos, ad illud c. 7, v. 14: *Vellicans sycomros.*

VI. 8. — ET EDUCERANTUR EQUI SALOMON

DE AEGYPTO ET DE COA; NEGOTIATORES ENIM REGIS IMPERANT DE COA, ET STATUTO PRETIO PERDUCENT(1). Hic miri sunt interpretes, et inter seipso variè di secti. Quidam negotiatorem esse putant Salomon m, et de Aegypto et Coa exportasse equos minori pretio, ut ex illorum i erat venditione pretium ang ret, et magna captaret ex illa distractione compendia. Alii adhuc modum assignant, quo ex comportandis, negotiationique expositis equis magna faciebat Salomon et quodiana lucra. Cùm enim ducta Aegyptiā conjugē affinitatem cum Aegyptiorum rege contraxisset, ab illo non difficile impe travit, ne quis præter ipsum equos in regiones alias ex Aegypto transmitteret. Quare omne Aegyptium commercium aut præcipuum Aegypti commercii materiam ad seipsum averterat Salomon, ex quo non poterat hon esse propè immensum vectigal.

Mihi hæc probari nunquam potuerunt: neque enim puto aut Salomonem sic esse animo abjecto et sordido, ut illud negotiationis genus institueret, aut Aegyptiorum regem ita fore facilem in illo qua i monopolio concedendo, ut magno se ac suos quæstu privaret, et fini-

(1) Bochartus alter exponit; *Mikoa* enim de tributo accipiens, textum ita reddit: *Educentur equi ex Aegypto Salomoni; tributa vero eius publica non exciperbatur, ad certum pretium, de quoque Pharaonem convenerat. Ex Aegypti retabantur, non in regione sua equi educerentur, nisi certo vectigali solutus, quod a deo Salomon cum Pharaone convenerat. Statutum erat, ut pro singulis quatuor equorum bigis solveretur tributum sexcentorum sacerdotum, vel centum quinquaginta sacerdotum in equo singulo, quæ summa libras nostras 243 et solidos duos aquat; atque i a Salomon equos, quotquot volebat sibi ex Aegypto comparabat, eam solitam, de qua convenabant, mulietat. Seu potius Salomon i titulat vectigal pro equo's telle, quae ex Aegypti in Syria et viciis provincias afferat, autem Constituerat Salomon per hoc mos suos, qui ea vectigal haec in i s i ex gerent, ingenti aerarii sui compendio. Ille optima omnium in re praesenti est judicimus.*

(Calmet.)

L'Egypte ne nourrit pas guere de chevaux, dit Voltaire; que ne les fait au'il (Salomon) venir d'Arabie et de Perse? Ne savoit-il pas que la plupart des chevaux d'Egypte sont nés tous aveugles en peu de temps? La plupart.... tous. Voltaire ignorait sans doute la cause des maladies des yeux auxquelles les hommes ainsi que les chevaux sont sujets en Egypte. Elles proviennent d'un sable très fin, mais très-brûlant que certains vents soufflent. Ce sable, porté dans les yeux, fait perdre la vue à la longue, si l'on ne prend bien des précautions. Les chevaux que Salomon faisait acheter jeunes en Egypte n'avaient point encore ces accidents; transplantés en Palestine, ils n'y étaient plus exposés.

timorum regum in se provocaret odium, et conflaret invidium. Neque alii reges tam amarent, observarentque Salomonem, illumque essent quotidie ita prosecuti muneribus, si vilis illius lucri captatorem agnoscerent, et sibi in re usque ad eum necessaria fuisse in causa, ut aliquod in eam mercaturam damnum contrarerint.

Quare nihil aliud hic significari puto, quam ex Aegypto et Coa emissesibi Salomonem equos, non quos deinde haberet venales, ut augret pretium, sed ut sibi reique publicæ de re ad militares et plures alios usus necessaria provideret. Neque enim aliam ob causam existimo equorum ex Aegypto et Coa fieri mentionem hoc loco, nisi ut ostendatur, undenam Salomon tot equorum, tamque numerosos greges congregare potuerit. Cùm enim in Israelitide terrâ, ad illud saltē tempus, pauci nutrirerentur equi, necesse fuit, ut aliunde Salomon illos accenseret. Non tam igitur rex sibi ex equorum negotiatione lucrum, quam equos sibi ex alienarum regionum pabulis quærebant. Fuis e autem in Aegypto plurimos et generosos equos indicat illud Cant. 1: *Equitatui meo in curribus Pharaonis.* Cùmque non procul esset Aegyptus à Syriâ, inde potius sumpsit, quam ex Hispaniâ, ubi equorum præcipua laus, aut ex aliis regionibus transmarinis, quia inde sine magno labore atque impendio exportari non poterant.

De Coa res est dubia, neque planè certum, an hoc nomen commune sit, aut proprium, civitatis, aut provinciæ; quidam communè putant, et significare tenuissimum linum, qualis hyssus est, et telle aliae pellucidæ, quibus pueræ elefantæ et lautæ in deliciis utuntur. Quod idem sibi persuadent, quia ubi Vulgatus de Coa Hebr. est *mizrah*, quod inter alia filium valit, aut netum. Et ita cum Hebreis omnes rectiores convertunt et accipiunt. Pagninus, Vatablus, Isidorus, Tigurina et Regia. Duas ego vidi trinationes Hispanicas, quas unum altera legit. *Esaca am los caballos de Salomon de Aegypto et a las legas de sirgo.* Altera: *El satir delos caballos del rey Salomontra de Aegypto, de el hijo de la a la codos mercaderes del rey Ca.* Hæc ita se linea aut textus tenuissimi sunt, qui à Latinis appellantur Coa, aut veste Coæ, de quib[us] Tullius 1 b. 2, Eleg. 3:

Illa gerat vestes tenues, quas semi a Coa

Texuit, auratas dispositaque vias;
Quas vestes vitreas appellat Varro, quia impenetrabiles sunt, quod sunt vitreæ.

nuda forent, oculis appareant. Nuda certè appellat Horatius lib. 4, quæ eo velamine teguntur.

*Altera nil obstat Cois tibi; penè videre est
Ut nudam.*

Sed mihi sensus est magis expeditus et planè obvius, allatos esse Salomoni equos ex Ægypto et Coa, tum quia id primùm offert vulgata translatio; tum quia præterea non appetet hic gravis ulla ratiō, propter quam tenuium harum vestium historicus sacer meminisse debuerit. Sed ubi gentium sit Coa, prorsus ignotum. Abulensis q. 13, insulam esse putat in Græciā, ex quā in navibus in Hierosolymam transportarentur equi. Nec deest, qui putet esse Goam Lusitanici imperii in Oriente caput. Sed sanè difficilis esset et sumptuosa vectura, è regionibus illis usque adē remotis. Quare regionem esse opinor vicinam Palæstino cœlo: quæ tamē illa sit, apud probatum aliquem auctorem non invenio; aliorum cogitationes video, à quibus referendis abstineo, quia neque in antiquitate fundamentum cerno, neque divinare libet in re, cujus vel tenue vestigium non appetet.

VERS. 29. — EGREDIEBATUS AUTEM QUADRIGA EX ÆGYPTO SEXCENTIS SICLIS ARGENTI, ET EQUUS CENTRUM QUINQUAGINTA. Hoc erat pretium, quod pro singulis equis pendebat Salomon, centum videlicet, et quinquaginta siclos, quæ summa replicata quater sexcentos efficiebat argenti siclos, quibus singulæ emebantur quadrigæ, id est, equi quaterni, qui ad unum jugum adigebantur; sumitur enim quadriga pro equorum numero, quibus ipsa trahitur, idque apud Latinos non rarò. Columel. lib. 3, 6: « Unde & sacrorum certaminum studiosi perniciissimæ rum quadrigarum semina diligenti observatione custodiunt, et spem futurarum concipiunt victoriarum, propagita sobole generosi

CAPUT XI.

1. Rex autem Salomon adamavit mulieres alienigenis multas, filiam quoque Pharaonis, et Moabitidas et Ammonitidas, Idumæas, et Sidonias, et Hethæas,

2. De gentibus super quibus dixit Dominus filiis Israel: Non ingrediemini ad eas, neque de illis ingredientur ad vestras; certissimè enim avertent corda vestra ut sequamini deos earum. His itaque copulatus est Salomon ardenter amore;

3. Fueruntque ei uxores quasi reginæ

carmenti. » Neque novum est apud Latinos, ut jugum unum pro duobus sumatur equis, aut bobus, quia jugum unum duo subeunt; et equi dicantur bijuges, aut quadrijuges, licet nunquam sub jugum coacti, aut soluti fuerant à jugo, quia illi ad jugum unum destinati sunt. Quare non emebatur sexcentis siclis currus simul cum quatuor equis; sed quatuor tantum equi pro uno jugo, aut unā quadrigā trahendā.

ATQUE IN HUNC MODUM CUNCTI REGES HETHÆORUM (1) ET SIRIAE EQUOS VENUNDABANT. Eodem pretio, quo ex Ægypto exportabantur equi, accersebantur etiam ex Syria, et Hethæorum regione, quos, qui in eo loco principes erant, eadem conditione venundabant. Ex quo quivis intelliget non esse ex Ægypto equos ad Salomonem adductos, ut rursus exponeret venales, et quæstuariam artem exerceret, quando à vicinis populis emebat, quibus potius impenderet, quā ab illis acciperet ignobile illud et necratorium lucrum. Hoc clarius lib. 2 Par. c. 4, v. 17: *Similiter de universis regnis Hethæorum, et à regibus Syriae emptio celebrabatur.*

(1) « Sed quæ regio hæc Hethæorum? Scimus utique, Hethæos olim, regionem terræ promissæ tenentes, è sedibus suis depulso fuisse; quare nullus ex eâ gente rex esse poterat, præsertim sub Salomone, qui Chananæorum reliquias omnes in servitutein redegerat. Legimus in libro Judicum 1, 26, virum quemdam e Bethel sese recepisse in regionem Hethæorum, ibique condidisse urbem Luzam, eamdem facile cum Lusa, vel Lussa in Arabiâ. Maluerim ego tamen, Hethæos istos et Syros constituere in Syria, ultra Lubanum. Chananæos nonnullos Cœlesyriam tenuisse constat; qui facilè genus referebant ex Hethæis, p' rebantque regibus suis, tributo obnoxii, et subditis Salomon. Porrò ni reges equos eadē lege, ac Pharao, vendebant. Adjunxerat sibi rex Salomon uxores Hethæas, ut ex capite sequenti constat; et sub Joramō rege Israëlis, reges erant Hethæi, validi, et regibus Syriae infesti. (Calmet.)

CHAPITRE XI.

4. Cependant le roi Salomon aimait passionnément plusieurs femmes étrangères, outre la fille de Pharaon, des femmes de Moab et d'Ammon, des femmes d'Idumée, de Sidon et du pays des Héthéens,

2. Qui étaient toutes des nations dont le Seigneur avait dit aux enfants d'Israël : Vous ne prendrez point pour vous des femmes de ces pays-là, et vos filles n'en épouseront point des hommes; car ils vous pervertiront le cœur très certainement, pour vous faire adorer leurs dieux. Salomon s'attacha donc à ces femmes d'un ardent amour

septingenæ et concubinæ trecentæ. Et averterunt mulieres cor ejus :

4. Cùmque jam esset senex, depravatum est cor ejus p'r mu ieros, ut sequeretur deos alienos; nec erat cor ejus perfectum cum Domino Deo s'lo, sicut cor David patris ejus;

5. Sed colebat Salomon Astarthen, deam Sidoniorum, et Moloch, idolum Ammonitarum.

6. Fecitque Salomon quod non placuerat coram Domino, et non adimplavit ut sequeretur Dominum sicut David pater ejus.

7. Tunc ædificavit Salomon fanum Chamos, idolo Moab, in monte qui est contra Jerusalem, et Moloch, idolo filiorum Ammon;

8. Atque in hunc modum fecit universis uxoribus suis alienigen's, quæ adolebant thura et immolabant diis suis.

9. Igitur iratus est Dominus Salomoni quòd aversa esset mens ejus à Domino D'o Israel, qui apparuerat ei secundò,

10. Et præceperat de verbo hoc ne sequeretur deos alienos, et non custodivit quæ mandavit ei Dominus.

11. Dixit itaque Dominus Salomoni : Quia habuisti hoc apud te, et non custodisti pactum meum et præcepta mea quæ mandavi tibi, disrumpens scindam regnum tuum, et dabo illud servo tuo.

12. Verùmtamen in diebus tuis non faciam, propter David patrem tuum; de manu filii tui scindam illud.

13. Nec totum regnum auferam, sed tribum unam dabo si io tuo, propter David servum meum et Jerusalem, quam elegi.

14. Suscitavit autem Dominus adversarium Salomoni Adad Idumæum, de semine regio qui erat in Edom.

15. Cùm enim es et David in Idumæa, et ascendisset Joab princeps militæ ad sepeliendum eos qui fuera interfecti, et occidisset omne masculinum in Idumæa,

16. (Sex enim mensibus ibi moratus est Joab et omnis Israël, donec interimere omne masculinum in Idumæa),

17. Fugit Adad ipse, et viri Idumæi de

3. Et il eut sept cents femmes qui étaient comme des reines, et trois cents qui étaient comme ses concubines. Et les femmes lui pervertirent le cœur.

4. Il était déjà vieux lorsque les femmes lui corrompirent le cœur pour lui faire suivre des dieux étrangers; et dans son âge avancé son cœur n'était point parfait devant le Seigneur, son Dieu, comme avait été le cœur de David, son père.

5. Mais Salomon adorait Astarthé, déesse des Sidoniens, et Moloch, l'idole des Ammonites